177

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JOÃO NEIVA, REALIZADA NO DIA 27/12/2021.

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um,

às 18h e 03min, em recinto próprio, realizou-se a Sessão Extraordinária da

Câmara Municipal de João Neiva. 0 Presidente, Vereador  Glauber  Tonon,

abre a sessão saudando a todos; convoca os Vereadores para tomarem

assento em seus lugares, e solicita do Vereador Edilson Mantovani que faça

a leitura de um versículo da Biblia. Em seguida o Presidente solicita do

Secretário da Mesa, Vereador José Evandro de Souza, que faça a chamada,

onde se constatou a presença dos Vereadores Celso Luiz Guzzo, Edilson

Mantovani, Eliel dos Anjos dos Santos, EraIdo Francisco Poleze, José

Evandro de Souza,  Glauber  Tonon, Lucas da Ros Recla, Marcelo Almeida

Campostrini, e a ausência dos Vereadores Ademir Fagundes Deambrásio

(Junior),  Faraildes Alves de Oliveira de Almeida  (Farah)  e Simone  Loss

Favarato. A seguir o Presidente solicita da Secretária Elizângela que faça a

leitura do Expediente e do Ato da Presidência n° 075/2021. 0 Expediente

constou de Oficio GP/PMJN n° 933/2021, do Exmo. Prefeito Municipal,

encaminhando os Projetos de Lei nos 1.849/2021 e 1.850/2021, em caráter

de urgência, e convocando Sessão Extraordinária para adia 27/12/2021, ás

18h; Ato da Presidência n° 075/2021; Projetos de Lei n's 1.849/2021 e

1.850/2021; e Projeto de Lei CMJN n° 343/2021. 0 Presidente convida o

Vereador Eraldo Francisco Poleze para fazer parte da Mesa. Passa-se à

Ordem do Dia, e o Presidente submete à deliberação do Plenário o Projeto

de Lei n° 1.849/2021, que autoriza o Município de João Neiva a firmar

convênio com a Associação de Beneficência e Cultura de João Neiva,

objetivando repasse de recursos financeiros que especifica, que chegou

como pauta da sessão extraordinária regularmente convocada. Colocado em

discussão, manifestaram-se os Vereadores Marcelo Almeida Campostrini e

Glauber  Tonon. Colocado em votação, o Projeto de Lei n° 1.849/2021 foi

aprovado A unanimidade. A seguir o Presidente submete à deliberação do

Plenário o Projeto de Lei n° 1.850/2021, que dispõe sobre o complemento

constitucional com recursos do Fundo Municipal de Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

(FUNDEB), que chegou como pauta da sessão extraordinária regularmente

convocada. Colocado em discussaoy -manifestaram-se os Vereadores Eliel

(
(4A'\

-k-

178

do Anjos dos Santos, Marcelo Almeida Campostrini e Lucas da Rós Recla.

Colocado em votação, o Projeto de Lei n° 1.850/2021 foi aprovado 6

unanimidade. Em seguida o Presidente submete à deliberação do Plenário o

Projeto de Lei CMJN n° 343/2021, que dispõe sobre a denominação de vias

públicas de comunidade rural de Barra do Triunfo, de autoria do Vereador

Eraldo Francisco Poleze, que foi protocolizado com pedido de urgência.

Colocado o pedido de urgência em discussão, não houve manifestação do

Plenário. Colocado em votação, o pedido de urgência foi aprovado á

unanimidade. Colocado o projeto em discussão, manifestou-se o Vereador

Eraldo Poleze. Colocado em votação, o Projeto de Lei CMJN n° 343/2021 foi

aprovado à unanimidade. Passa-se ás Explicações Pessoais, momento em

que se manifesta o Vereador Lucas da Ros Recla. Em seguida o Presidente

convoca os Vereadores para a primeira Sessão Ordinária da Sessão

Legislativa de 2022, a ser realizada no dia 08/02/2022, terça-feira, no horário

regimental, ás 18 horas; agradece pela presença de todos e dá por

encerrada a sessão ás 18h e 29min, da qual para constar lavrou-se a

presente ata, que após lida e aprovada vai por todos assinada conforme.

CLA.A.)"-Qi-x 717

- ADEMIR FAGUNDES DEAMBR6S10

- CELSO LUIZ GUZZO

- EDILSON MANTO VANI

- ELIEL DOS ANJOS DOS SANTOS

- ERALDO FRANCISCO POLEZE

- FARAILDES A. OLIVEIRA DE ALMEIDA

- GLAUBER TONON

-JOSÉ EVANDRO DE SOUZA

Suc}

	- LUCAS DA ROS RECLA

	- MARCELO ALMEIDA CAMPOSTRINI

- SIMONE  LOSS  FAVARATO

	Page 1
	Page 2